
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.12.2017 № 265

Об утверждении Положения о
присвоении муниципальным
предприятиям и муниципальным
учреждениям муниципального
образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) имен лиц,
имеющих особые заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом Владимирской
области

В целях увековечения памяти государственных и общественных деятелей,
представителей науки, спорта, культуры, искусства и других выдающихся лиц
Российской Федерации, Владимирской области и Гусь-Хрустального района, в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район Совет
народных депутатов Гусь-Хрустального района р е ш и л :

1. Утвердить Положение о присвоении муниципальным предприятиям и
муниципальным учреждениям муниципального образования Гусь-Хрустальный
район (муниципальный район) имен лиц, имеющих особые заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом Владимирской области (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по местному самоуправлению, законности и правопорядку.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава района В.И. Панин



Приложение
к решению Совета народных депутатов
Гусь-Хрустального района
от 21.12.2017 № 265

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении муниципальным предприятиям и муниципальным

учреждениям муниципального образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) имен лиц, имеющих особые заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом Владимирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о присвоении муниципальным предприятиям и
муниципальным учреждениям муниципального образования Гусь-Хрустальный
район (муниципальный район) имен лиц, имеющих особые заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом Владимирской области (далее – Положение), определяет
условия и порядок присвоения муниципальным предприятиям и муниципальным
учреждениям муниципального образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) (далее – организации) имен лиц, имеющих особые
заслуги перед Гусь-Хрустальным районом Владимирской области (далее также –
Гусь-Хрустальный район), и имеет целью увековечение памяти, признание
выдающихся заслуг конкретного гражданина в защите Отечества, развитии
социально-экономического потенциала муниципального образования Гусь-
Хрустальный район (муниципальный район) в экономике, науке, спорте, культуре,
искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан,
благотворительной деятельности и иных заслуг перед Гусь-Хрустальным районом.

2. Условия присвоения организациям имен лиц,
имеющих заслуги перед Гусь-Хрустальным районом

2.1. Основанием для инициирования присвоения наименования организации
имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным районом, является
наличие официально признанных достижений гражданина в государственной,
общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной
деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте и иных
сферах либо признание его особого вклада в определенную форму деятельности,
принесшего пользу государству, Владимирской области, Гусь-Хрустальному
району, а также не менее одного из следующих факторов, подтверждающих связь
лица с Гусь-Хрустальным районом или организацией:

1) гражданин является уроженцем Гусь-Хрустального района либо ранее
проживал, работал в Гусь-Хрустальном районе;

2) гражданин обучался, работал или сотрудничал с организацией или его
деятельность связана со специализацией данной организации;



2

3) коллектив организации уделяет повышенное внимание к жизни и
деятельности гражданина, а именно стремится использовать его идеи, опыт в
своей практической деятельности либо в организации производится сбор
материалов и оформление мемориальной комнаты или музея.

2.2. Присвоение организациям имен лиц, имеющих заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом, производится посмертно в целях увековечения памяти
лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным районом, если пунктом 2.3
настоящего Положения не предусмотрено иное.

2.3. Присвоение организациям имен лиц, имеющих заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом, допускается при жизни и с согласия этих лиц.

3. Инициатива о присвоении организациям имен лиц,
имеющих заслуги перед Гусь-Хрустальным районом

3.1. С инициативой о присвоении организациям имен лиц, имеющих заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом, могут выступать:

1) федеральные органы государственной власти;
2) органы государственной власти Владимирской области;
3) органы местного самоуправления Гусь-Хрустального района и (или)

поселений, входящих в состав Гусь-Хрустального района;
4) организации и общественные объединения, осуществляющие свою

деятельность на территории Гусь-Хрустального района.
Субъекты, не обладающие правом выступления с инициативой о

присвоении организациям имен лиц, имеющих заслуги перед Гусь-Хрустальным
районом, могут реализовать свое право через инициаторов.

3.2. Инициатива о присвоении организациям имен лиц, имеющих заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом, оформляется в виде ходатайства и
направляется в администрацию Гусь-Хрустального района.

3.3. Ходатайство о присвоении организации имени лица, имеющего заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом, должно содержать:

1) сведения об инициаторе (наименование инициатора, юридический адрес,
контактный телефон);

2) фамилию, имя, отчество лица, чье имя предлагается присвоить
организации, его краткие биографические данные с указанием исторических,
культурных, профессиональных, иных связей с организацией, перечень наград,
почетных званий;

3) наименование организации, которой предлагается присвоить имя лица,
имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным районом;

4) мотивированное обоснование необходимости и целесообразности
присвоения организации имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным
районом;

5) обоснование объема предполагаемых финансовых затрат, связанных с
присвоением организации имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом.

3.4. К ходатайству прилагаются следующие документы:



3

1) выписка из протокола собрания коллектива организации, общественного
объединения или заседания коллегиального органа (для инициаторов организаций,
общественных объединений и коллегиальных органов);

2) биографические и исторические справки и (или) копии архивных
документов о лице, чье имя предлагается присвоить организации, сведения об
образовании, профессиональной деятельности, об имеющихся наградах и
почетных званиях, сведения, подтверждающие его заслуги Гусь-Хрустальным
районом и связь с организацией;

3) письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков
или других родственников, прямых наследников или потомков) на использование
имени лица в названии организации, а в случае, предусмотренном пунктом 2.3
настоящего Положения, письменное согласие лица, чье имя предлагается
присвоить организации;

4) письменное согласие организации, которой предлагается присвоить имя
лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным районом;

5) иные документы, которые могут иметь значение для принятия решения о
присвоении организации имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным
районом.

4. Порядок присвоения организациям имен лиц,
имеющих заслуги перед Гусь-Хрустальным районом

4.1. Ходатайство о присвоении организации имени лица, имеющего заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом, и поступившие документы рассматриваются
администрацией Гусь-Хрустального района в 30-дневный срок со дня их внесения
в порядке, установленном администрацией Гусь-Хрустального района.

4.2. По итогам рассмотрения ходатайства и поступивших документов
администрацией Гусь-Хрустального района подготавливается соответствующее
заключение.

4.3. В течение 10 дней со дня рассмотрения ходатайства и предоставленных
документов подготовленный администрацией Гусь-Хрустального района проект
решения о присвоении организации имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом, в установленном порядке вносится на рассмотрение в
Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района.

Одновременно с проектом решения предоставляются заключение, копии
ходатайства и документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения.

4.4. Решение о присвоении организации имени лица, имеющего заслуги
перед Гусь-Хрустальным районом, принимается Советом народных депутатов
Гусь-Хрустального района в порядке, установленном регламентом Совета
народных депутатов Гусь-Хрустального района.

На заседание Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района могут
быть приглашены представители инициаторов.

4.5. Решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района о
присвоении организации имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным
районом, подлежит официальному опубликованию.



4

4.6. Копия решения Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района,
принятого по результатам внесенного проекта о присвоении организации имени
лица, имеющего заслуги перед Гусь-Хрустальным районом, направляется
инициатору в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу такого
решения.

5. Заключительные положения

5.1. После принятия решения Совета народных депутатов Гусь-
Хрустального района присвоенное имя включается в наименование организации с
внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы,
официальные бланки, вывески организации в установленном порядке.

5.2. В честь присвоения имени лица, имеющего заслуги перед Гусь-
Хрустальным районом, на фасаде здания организации может быть размещена
мемориальная доска.

5.3. Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения
может осуществляться за счет средств бюджета Гусь-Хрустального района,
инициаторов, а также других не запрещенных законодательством источников.


